5 Et si eas, quae locari solent, non invenerint, possunt soluto pretio sibi capere domum necessariam pro sua habitatione à quibuscumque personis, etiam privilegiatis: *Bobadilb. lib. 3. cap. 1. n. 20. Mastrilb. de magistratib. lib. 5. cap. 3. num. 72. requisitis prius loci Rectoribus, & Decurionibus: ex l. 1. cod. de offic. Praefecti. Avill. dict. cap. 8. n. 5. vers. tamen. Barbos. dict. n. 19. Balmassed. de collect. q. 86.*

6 Equos, mullos, curricula, & plaustra possunt conducere ad vetruram suam, vel suorum officium, exactorum, & nunciorum pro comitatu incidentium, pro malefactoribus exquirendis, vel exactionibus collectarum, vel quibuscumque alijs executionibus, & diligentij justitiae, & servitij Regis faciendis, & si equos, mullos, & cætera locari solita non inveniant, possunt cogere dominos ad ea pretio locanda; ex *Avill. ubi supr. Cancer. dict. cap. 5. n. 58. & 59. 60. & 61. Mastrilb. dict. cap. 10. n. 202.*

7 8 Panes, carnes, vinum, vestes, cæteraque necessaria ad victum, & vestitum sibi ipsis vendere cogere valent à subditis, & illis recusantibus pretio soluto justo aufer-

re: in terminis *Avill. in cap. Praetorum cap. 2. gloss. de mercadoria num. 19. cum prælatione, cum in loco jurisdictionis, exceptis cæteris paribus, vel maioribus, præferantur omnibus alijs in omnibus, & etiam incedendo: ex Mastrilb. dict. lib. 5. cap. 3. n. 70.*

Hic legitimè interrogabis: Utrum privilegium hospitalitatis ministris, cæterisque concessum habeat locum in eundo, & redeundo? Respondemus habere locum; quia cui conceditur privilegium in eundo, censetur etiam concessum in redeundo, vel è contrario. *Ord. lib. 5. titul. 80. §. 1. & §. 11. ubi privilegium portandi ultrà ensem, pugillum, vel adagam concessum euntibus ad rura, seu Villas, & itenerantibus extenditur ad redeentes. Roland. conf. 20. n. 20. ubi dicit, privilegium concessum doti dandæ, censetur etiam concessum do- ti restituendæ.*

Rogabis etiam: Utrum privilegium hospitalitatis, quod competit Gubernatoribus politicis, & militaribus, Praesidibus, Provisoribus, judicibus fiscalibus, & superintendentibus provincialium, locum sibi vendicet in quocumque loco Provinciæ, vel tantum in loco, qui Provinciæ caput est? Respondemus, Gubernatores, Praefides, & Provifores tene- ri commorari in Civitate, vel Oppido, quod est caput Provinciæ; prout concludit *Almeyd. allegat.*

3. per tot. à num. 1. usque ad num. 20. & ibi præcipuam habitacionem confidere, ideoquæ tantum hospitalitatem illis debere in cæteris Civitatibus, seu oppidis Provinciarum, in quantum per illas vagaverint, vel visitando, vel corrigendo, dummodo in hospitijs superfluam moram non faciant. *Mastrilb. dict. cap. 10. num. 182. infin.*

14 Ampliabis: Milites etiam militæ bellicæ habent privilegium hospitalitatis, tam in proficendo ad bellum, quam in redeundo, vel quando præsidij, aut hyemandi causâ Civitatibus imponuntur, ex l. 3. §. eos ff. de munierib. & honorib. *Petr. Gregor. Syntagmat. jur. part. 2. lib. 19. cap. 8. num. 3. Mastrilb. dict. lib. 3. cap. 10. n. 206. Portugal dict. cap. 42. num. 15. Anton. Peres ad titul. Cod. de metatis lib. 12. Pont. dict. §. 6. num. 20. & 30. Menoch. conf. 1194. num. 7. lib. 12. Bobadilb. lib. 4. cap. 2. num. 35. Avill. dict. cap. 8. num. 8. ubi dicit hospitari debere milites gratis, cum accesserint ad locum cum Principe, dum militant, & tunc demum dividi in tres partes, quarum unam, & primam partem per se eligere posse dominum, aliam ex alijs duabus elegere militem, quam maluerit, tertiam domino reservandam esse.*

16 Omnes verò, qui hospitandi sunt suis sumptibus vivere debent,

ex Cancer. lib. 3. cap. 5. num. 58. & 59. Calicius de fisco dubitation. 8. limitation. 210. *Mastrilb. dict. cap. 10. num. 209. Portug. dict. num. 15. Avill. num. 9. Ord. lib. 1. titul. 58. §. 47. ubi latè Barbos. & Peg.*

Prætèr hospitium nihil ab eo, 17 qui hospitium præstat possunt exigere, ex leg. devotum vers. solam sane hospitalitatem. *Cod. de metatis lib. 12. l. unic. Cod. de salgam. hospit. lib. 12. ubi Antonius Peres, Ponte dict. §. 6. num. 9. Mastrilb. dict. cap. 10. num. 201. & 208. Portug. dict. num. 15. Cancer. dict. cap. 5. Peres ad titul. Cod. de salgamo.*

Et à dominis ædium non debent bálnea postulare, nec luminaria, nec res alias pro victu, vel aquas: *Avill. dict. cap. 8. n. 9. latè Peres ad rubric. Cod. de salgamo.*

Immò nec recipere sponte donata, alias puniuntur, & ex dict. l. devotum, & in l. prosperum. *Cod. de metatis. Avill. dict. num. 9. Peres suprà num. 1. Bobadilb. dict. lib. 4. politicor. cap. 2. num. 35. Ripa de peste lib. de remedio præsentationis num. 211. Roland. conf. 76. num. 4. cum seqq. Ripoll. de regalib. cap. 47. num. 33. & 34. Pascal. de virib. patriæ potest. 3. part. cap. 3. num. 3. Gaspar Thesaurus lib. 2. forens. quest. 93. n. 6. Portug. dict. n. 15.*

Nequæ incolæ, seu Universitatis tenetur victualia vendere militibus

tibus, & alijs, qui de jure hospitari debent minori, & viliori pretio, quo in publico venduntur foro, ut notat *Platæa ad tx. in l. septem diebus Cod. de errogatione militari annonæ. Mastrilb. dict. cap. 10. n. 212. Cancer. dict. cap. 5. n. 60. Portug. dict. cap. 42. n. 16. Pères in dict. rubric. n. 6.*

21 Potius si milites per vim velint habere alimenta à provincialibus, potest eis de facto resistere, ut tradit *Portug. dict. num. 16. Natta conf. 83. num. 12. & conf. 84. num. 3. Cancer. dict. cap. 5. num. 61. cum seqq.*

22 Quamvis in militibus, statuto tempore, stipendia non præstentur, nisi fames urgeat, quæ nullis legibus potest coerceri, quia tunc sibi necessaria possunt exigere, stipendio autem soluto, si aliquid extorquent possunt puniri. *Anton. Pères ad titul. Cod. de salgam. hospitib. non præbend. lib. 12. Portug. dict. n. 16.*

24 Ampliatur quartò ad eos omnes, qui militant in Sacro palatio, & Consiliarios Regios, seu alios quoscumque, qui in Regio servitio militant, eo tempore, quo vel eunt, vel redeunt, vel commorantur in servitio Regio, quia Jura, sive communia, sive municipalia de militaribus, seu de brachio militari, & de privilegijs militaribus concessis loquentia, de militia aulica sunt intelligenda, ut habetur in *rubric. Cod. deprivileg. eorum, qui*

in Sacro Palatio militant. Cancer. 3. var. cap. 7. num. 147. Anton. Olibanus in repetition. Usatij alium namque cap. 3. n. 71. de jur. fisc.

Ampliatur quintò ad eos omnes, qui ad id habuerint præceptum Regis, vel Papæ, qui tenentur judici demonstrare, antequam hospitium recipient, nam judices non possunt ea dare alijs sine præcepto Regis, alijs ipso jure officia perdunt jure Hispano, ex l. i. r. & 13. titul. 21. lib. 2. Ordinamenti Avill. in d. cap. Prætorum cap. 8. n. 5. *Mastrilb. dict. cap. 10. n. 199. Castald. de Imperatore quæst. 110. casu 252.*

Ampliatur sextò, ut nullus debeat impetrare privilegium, ut suæ domus sint immunes à jure hospitandi, ut vicinorum domus graventur; alijs contra faciens punitur, & caret impetratis, ut in l. omnes Cod. de metallis, ubi *Platæa*: ubi quoque dicit, qui excusat se privilegio ab onere hospitandi, inveniet alios contra se eodem privilegio excusatos, & sic qui non vult dare de suo non debet petere alienum, & ille, qui impetrat tale privilegium, vel immunitatem hospitis recipiendi, punitur ad solvendam tertiam partem domûs ejus hospitibus deputandæ, qui verò impetrat, ut etiam à solutione pensionis dictæ tertiae partis non tenetur, punitur privilegio dignitatis, & si non sit in dignitate, puni-

- punitur in centum libris aureis: *dict. cap. 10. n. 199. Portug. dict. cap. 42. n. 9.*
- Platea supr. & Avill. num. 15. & num. 16.*
- 31 Ampliatur septimè, ut nullæ personæ ab hoc onere hospitandi immunes reddantur; etiam si privilegium immunitatis habeant; tūm quia in generali immunitatis concessione non comprehenditur, ut notant DD. *ad text. in l. fin. §. penult. ff. de minorib. & l. 3. Cod. de munerib. patrimonialib. lib. 10. secundum quam judicasse refert Ponte in loc. citat. num. 5. Mastrilb. dict. cap. 10. num. 200.*, tūm quia hoc onus est reale, & immunitas generaliter concessa de personalibus, & non realibus intelligenda: *Balmased. dict. quest. 86. n. 18.*
- 32 *Ampliatur octavò ad quascumque Civitates, seu oppida, sive sint dominialia, sive baronialia, quia omnes tenentur, ex leg. I. Cod. de Episcop. & Cleric. maxime tempore belli, ut notat Chopinus decis. 59. n. 27. Mastrilb. dict. cap. 10. n. 185.*
- 33 Attamen nostra Conclusio nonnullas patitur limitationes: & primò eam limitabis in omnibus personis, quae à Principe, vel ejus vices gerente fuerint à munere hospitandi expressè exemptæ, quia ab onere solus Princeps, vel ejus vices gerens, ad id speciale in potestatem habens, potest immunitatem concedere, ut cum *Castald. loc. citat. tenet Mastrilb.*
- dict. cap. 10. n. 199. Portug. dict. cap. 42. n. 9.*
- Limitatur secundò ex prædicta ratione in nostris officialibus, familiaresquè Sanctæ Inquisitionis, quia ex speciali privilegio, de quo in nostro textu, hospites recipere non tenentur in nostro regno, ejusquè dominio, nec in regnis Hispaniarum, teste *Rox. de heretic. part. 2. num. 421. & fol. 293. 1. part. Mastrilb. dict. cap. 10. n. 189.* & patet ex verbis privilegij.
- Limitatur tertio in judicibus, & magistratibus, sive ordinarijs, sive delegatis, quorum domus, dum sunt ibi præsentes, excusantur ab ipsa hospitalitate, *ext. in l. cunctos 3. Cod. de metatis Avill. in d. cap. 8. n. 16.*
- Limitatur quartò in medicis sacri palatij, vel Urbis Romæ, in pictoribus, archiatris, artium professoribus, pictoribus, *ex l. architr. 8. eodem tit. lib. 12. & Avill. n. 16.*
- Limitatur quintò in fisci conductoribus, & rerum fiscalium executoribus. *Lassarte de decim. cap. 18. num. 11. Gutierrez. de tutell. 1. part. cap. 1. quod procedit in Regnis Hispaniæ, ex l. 14. titul. 16. part. 6. & in nostris regnis, & dominationibus, ex Ord. lib. 2. tit. 62. in princ. Mastrilb. de magistratib. lib. 3. cap. 10. n. 195.* Latissime prosequitur in matrimonio noster egregius *Peg. addict. Ord. tit. 62. in princ. Mastrilb. de magistratib. lib. 3. cap. 10. n. 195.*

- 41 Limitatur sexto in forensibus, qui non solum ab ipso onere hospitandi, verum etiam a collectis pro ipso onere impositis sunt excepti, ut decisum refert *Claper decis.* 37. quem refert, & sequitur *Gaspar Thesaur. in addition. ad decis. 149. Antonij Thesauri vers. sed quid dicendum. Mastrilb. n. 196. Balmased. q. 62.*
- 42 Limitatur septimo in Medicis, & DD. ex text. in l. *Medicos. Cod. de professorib. Cancer. 3. variar. cap. 5. num. 73. Garc. de nobilitat. gloss. 35. Azeved. lib. 8. titul. 10. Thesaur. quæst. forens. quæst. 93. Mastrilb. num. 190. Portug. n. 7. Balmased. de collect. quæst. 42. num. 8.*
- 43 Limitatur octavo in Clericis, qui ab onere hospitandi sunt excepti, tam de jure canonico, ex tx. in capit. 1. de immunitat. Ecclesiar. quam de jure civili, ex tx. leg. 1. *Cod. de Episcop. Portug. num. 9. Avvill. in dict. cap. 8. n. 16. in hospitalitate onerosa, non vero in piâ,*
- 44 ad quam tenet Clericos affirmat *Sperell. tom. 1. decis. 16. num. 30.* ubi dicit immunitate hospitandi potiri laicum propter clericum cum ipso habitantem. *Barb. in l. 2. Cod. de Episcop. & cleric.*
- 45 ubi dicit, Laicum cum Clerico habitantem ab hospitalitate liberari, non vero a tributis propter hospitalitates debitum.
- 46 Limitatur nono in equitibus trium Ordinum militarium, quia id est, qui eo invicto, non potest cum sint Religiosi, ut videbis li-
- bro hoc cap. 14. non tenentur ad ista onera, *Balmased. de collect. quæst. 23.*
- Limitatur decimo in personis, civitatibus, locis per privilegium à Principe obtentum exenptis, prout in nostro regno Civitas Eboensis, cujus habitatores ad nullam hospitalitatem tenentur virtute contractu initi cum Rege nostro.
- Limitabis tamen omnes relatas limitationes in casu necessitatis, quia necessitas caret lege, immo ipsa lex necessitati subjicitur, facit quæ licitum, quod alias erat illicitum, & casus necessitatis semper censetur exceptus, & datâ necessitate publicâ potest Princeps rem à tertio auferre, subditos compellere sibi ad sine usuris pecunias mutuandas, & mercatores exterros assumere, vasa, aurea, & argentea Ecclesiae, Clericosque ad tributa compellere, dummodò executio à Judice Ecclesiastico fiat, ut multis doctrinis, & DD. comprobatur, & docet *Portug. de donat. reg. tom. 1. cap. 2. à num. 16. usque ad num. 30. & cap. 24. à num. 108. usque ad num. 119. & cap. 4. à n. 13. & tom. 2. part. 3. cap. 42. num. 9. & 10.* siquidem necessitate urgente à communi, & statutâ regulâ recedi potest, quia necessitas permittit, quod alias non permettere.
- fretur. Unde Vassallus, vel subditus, qui eo invicto, non potest alienare, ex causa necessitatis alienat,

enat; actus noctem tempore necessi-
 tatis potest expediri sine con-
 sensu illius, qui debet requiri; &
 59 tutor, inventario non perfecto,
 potest administrare bona pupilli;
 60 & res Ecclesiarum Cathedralium
 possunt alienari per Episcopum,
 non obstante juramento de non
 alienando, si necessitas immi-
 neat, & tanta, quæ superiorem
 consulere non patiatur; & statu-
 tum pænale prohibens, ne quis
 61 in Concilio proponat de impos-
 nendo collecta locum non habet
 quando eminet magna necessitas;
 examinatio testium ad perpetuam
 rei memoriam, licet fieri debeat
 62 coram judice, coram quo causa
 principalis venit ventilanda, at
 tamen in casu necessitatis potest
 fieri coram alio judice; & statu-
 63 tum prohibens aliquid fieri sine
 certa solemnitate, numquam in-
 cludit actum de necessitate juris
 faciendum; & tutor, vel curator,
 et si non possit pacisci, nec com-
 64 promissum facere, poterit tamen
 compromissum necessarium; &
 pater necessitatis tempore potest
 65 vendere filium; & licet quis ven-
 dere non cogatur, tamen urgen-
 te necessitate potest cogi etiam
 advendendum viliori pretio; ideo
 66 que necessitatis tempore restici,
 & agricultores possunt compeli-
 li venire ad Civitatem ad ven-
 67 dendum: plura alia facit licita ne-
 cessitas, quæ illa cessante prohi-
 bentur, de quibus *Balmassed. de*
collect. quest. 2. ferè per tot. Peg.

cum infinitis ad Ord. lib. 1. tit. 26.
 §. 5. n. ult. *Harpetrus in §. 2. Inst.*
de patr. potest.

Hæc de privilegio hospita-
 litatis passivo dicta sufficiant;
 sed cum privilegium nostrorum
 familiarium, officialiumque San-
 ctæ Inquisitionis in passivo tantum
 non sistat, sed etiam activum ha-
 beant, nempe, ut teneantur in-
 colæ domos solitas locari illis pre-
 tio conducere, ut patet *cap. 3. num. 49.* & *77.* aliqua de privile-
 gio hospitalitatis activo dicere
 oportet; & brevissime tradimus
 officiales, familiaresque Sanctæ
 Inquisitionis habere privilegium,
 ut illis hospitia dentur consueto
 pretio ad suam, & suorum habi-
 tationem, ut diximus *cap. 3. num. 47.* & *77.* ex privilegijs ibi rela-
 tis, de quibus debent uti pruden-
 ter familiares, officialesque San-
 ctæ Officij, alias abutentes puni-
 ri debent secundum ea, quæ tra-
 duntur in regimine hospitatoris
 maioris Curiæ, maximè *num. 109.*
 cuius regiminis tenorem hic trans-
 cribere voluimus, quia ab omni-
 bus, qui ratione Officij hospitium
 dare tenentur, practicari debet in
 omnibus illis casibus, in quibus
 ejus resolutio applicari possit, &
 ejus tenor talis est.